
*P/9074404*

Saskaņā  ar  7.  panta  3.,  4.  un  5.  punktu  Likumā  par  pārtikas  higiēnu  un  mikrobioloģiskajiem
kritērijiem  pārtikai  (Horvātijas  Republikas  Oficiālais  Vēstnesis,  Nr.  83/22),  lauksaimniecības,
mežsaimniecības  un zivsaimniecības  ministrs,  ar  iepriekšēju  galvenā  valsts  inspektora piekrišanu
izdod šādus noteikumus:

PAR PASĀKUMIEM REGULATĪVO PRASĪBU PIELĀGOŠANAI ATTIECĪBĀ UZ
DZĪVNIEKU IZCELSMES PĀRTIKAS PRODUKTIEM

I nodaļa

VISPĀRĪGI NOTEIKUMI

Priekšmets

1. pants

Lai pielāgotos Eiropas Savienības noteikumu prasībām attiecībā uz dzīvnieku izcelsmes pārtiku, šis 
rīkojums nosaka pasākumus, kuru mērķis ir:

— noteikt īpašas prasības attiecībā uz to uzņēmumu konstrukciju, projektēšanu un aprīkojumu, kuri 
darbojas ar dzīvnieku izcelsmes pārtiku un kuriem jāsaņem apstiprinājums (turpmāk — apstiprināti 
uzņēmumi) un apstiprināti mazjaudas uzņēmumi;

— atļaut tradicionālo metožu turpmāku izmantošanu jebkurā dzīvnieku izcelsmes pārtikas produktu 
ražošanas, pārstrādes vai izplatīšanas posmā;

— veicināt uzņēmējdarbību reģionos, kuros ir īpaši ģeogrāfiski ierobežojumi.

2. pants

Šis rīkojums nodrošina šādu noteikumu īstenošanu:

— 10. panta 3. un 8. punkts Eiropas Parlamenta un Padomes 2004. gada 29. aprīļa Regulā (EK) Nr.
853/2004, ar ko nosaka īpašas higiēnas prasības attiecībā uz dzīvnieku izcelsmes pārtiku (OV L 139,
30.4.2004.), kurā jaunākie grozījumi izdarīti ar Komisijas 2022. gada 9. septembra Deleģēto regulu
(ES) 2022/2258, ar kuru attiecībā uz zivsaimniecības produktiem, olām un konkrētiem ļoti rafinētiem
produktiem groza un labo III pielikumu Eiropas Parlamenta un Padomes Regulai (EK) Nr. 853/2004,
ar  ko  nosaka  īpašas  higiēnas  prasības  attiecībā  uz  dzīvnieku  izcelsmes  pārtiku,  un  attiecībā  uz
konkrētām gliemenēm groza Komisijas Deleģēto regulu (ES) 2019/624 (OV L 299/5, 18.11.2022.)
(turpmāk: Regula Nr. 853/2004;

— 13.  panta  3.  punkts  Eiropas  Parlamenta  un Padomes  2004.  gada 29.  aprīļa  Regulā  (EK) Nr.
852/2004 par pārtikas produktu higiēnu (OV L 139, 30.4.2004.), kurā jaunākos grozījumus izdara ar
2021.  gada 3.  marta  Regulu  (ES)  2021/382,  ar  ko  attiecībā  uz  pārtikas  alergēnu  pārvaldību,
pārtikas pārdali un pārtikas nekaitīguma kultūru groza pielikumus Eiropas Parlamenta un Padomes
Regulai (EK) Nr. 852/2004 par pārtikas produktu higiēnu (OV L 74, 4.3.2021.) (turpmāk: Regula Nr.
852/2004;

— 7. pants Komisijas 2005. gada 5. decembra Regulā (EK) Nr. 2074/2005, ar ko nosaka īstenošanas



pasākumus noteiktiem produktiem saskaņā ar  Eiropas  Parlamenta  un Padomes Regulu  (EK) Nr.
853/2004 un oficiālās kontroles organizēšanu saskaņā ar Eiropas Parlamenta un Padomes Regulu
(EK) Nr.  854/2004 un Eiropas  Parlamenta  un Padomes Regulu (EK) Nr.  882/2004,  atkāpjas  no
Eiropas Parlamenta un Padomes Regulas (EK) Nr. 852/2004 un groza Regulas (EK) Nr. 853/2004 un
(EK) Nr. 854/2004 (OV L 338, 22.12.2005.), kurā jaunākie grozījumi izdarīti ar Komisijas 2019.
gada 3. jūlija Īstenošanas regulu (ES) 2019/1139, ar ko Regulu (EK) Nr. 2074/2005 groza attiecībā
uz dzīvnieku izcelsmes pārtikas oficiālajām kontrolēm saistībā ar prasībām, kas attiecas uz pārtikas
aprites informāciju un zivsaimniecības produktiem, un atsaucēm uz atzītām testēšanas metodēm jūras
biotoksīnu noteikšanai un testēšanas metodēm svaigpienam un termiski apstrādātam govs pienam
(OV L 180, 4.7.2019.). (turpmāk Regula (EK) Nr. 2074/2005), un

— 13. un 15. pants Komisijas Īstenošanas regulā (ES) 2019/627, ar ko nosaka vienotu praktisku
kārtību lietošanai pārtikā paredzētu dzīvnieku izcelsmes produktu oficiālo kontroļu veikšanai saskaņā
ar  Eiropas Parlamenta  un Padomes Regulu (ES) 2017/625 un attiecībā uz oficiālajām kontrolēm
groza Komisijas Regulu (EK) Nr. 2074/2005 (OV L 131/51, 17.5.2019.), kurā jaunākie grozījumi
izdarīti ar Komisijas 2022. gada 19. decembra Īstenošanas regulu (ES) 2022/2503, ar ko groza un
labo Īstenošanas regulu (ES) 2019/627 par  dzīvu gliemeņu un zivsaimniecības  produktu oficiālo
kontroļu veikšanas praktisko kārtību vai ar UV starošanu saistītajām oficiālajām kontrolēm (OV L
325/58, 20.12.2022.) (turpmāk Regula (EK) 2019/627). 

3. pants

Par šo rīkojumu ir paziņots saskaņā ar procedūru, kas paredzēta Eiropas Parlamenta un Padomes
2015. gada 9. septembra Direktīvā (ES) 2015/1535, ar ko nosaka informācijas sniegšanas kārtību
tehnisko  noteikumu  un  Informācijas  sabiedrības  pakalpojumu  noteikumu  jomā  (OV  L  241,
17.9.2015., 1. lpp.).

Tvērums

4. pants

Šā rīkojuma noteikumi attiecas uz pārtikas apritē iesaistītajiem uzņēmējiem, kas darbojas 
apstiprinātos uzņēmumos:

— šā rīkojuma II nodaļas noteikumi attiecas uz pārtikas apritē iesaistītajiem tirgus dalībniekiem, kas
darbojas  apstiprinātos  piena  pārstrādes  uzņēmumos,  kuri  atrodas  apgabalos,  uz  ko  attiecas  īpaši
ģeogrāfiski ierobežojumi, un uz dokumentāciju dzīvu divvāku gliemju nosūtīšanas centriem;

— šā rīkojuma III nodaļas noteikumus piemēro pārtikas apritē iesaistītajiem tirgus dalībniekiem, kas 
darbojas šādos apstiprinātos uzņēmumos:

1. mazjaudas uzņēmumi, ko izmanto nagaiņu un saimniecībā audzētu medījamo dzīvnieku kaušanai 
un nagaiņu un saimniecībā audzētu medījamo dzīvnieku gaļas izciršanai (turpmāk: nelielas nagaiņu 
un saimniecībā audzētu medījamo dzīvnieku kautuves);
2. mazjaudas uzņēmumi, ko izmanto mājputnu un zaķveidīgo kaušanai un mājputnu un zaķveidīgo 
gaļas izciršanai (turpmāk: neliela kautuve mājputniem un zaķveidīgajiem);
3. mazjaudas uzņēmumi medījamo dzīvnieku pārstrādei un gaļas izciršanai;
4. pārvietojamās kautuves;
5. mazjaudas uzņēmumi nagaiņu, mājputnu, zaķveidīgo, medījamo dzīvnieku un/vai saimniecībā 
audzētu medījamo dzīvnieku gaļas sadalei; 
6. mazjaudas uzņēmumi maltās gaļas, gaļas izstrādājumu un mehāniski atdalītas gaļas ražošanai;



7. uz kuģu klāja esoši mazjaudas nosūtīšanas centri dzīvu gliemeņu nosūtīšanai;
8. mazjaudas dzīvu divvāku gliemju nosūtīšanas centri, kas atrodas piekrastē;
9. mazjaudas centri dzīvu gliemju attīrīšanai; 
10. mazjaudas svaigu zvejniecības produktu uzglabāšanas uzņēmumi;
11. mazjaudas uzņēmumi gaļas un/vai zivsaimniecības produktu pārstrādei;
12. mazjaudas piena pārstrādes uzņēmumi un mazjaudas piena savākšanas centri;
13. mazjaudas olu iepakošanas centri un mazjaudas olu pārstrādes uzņēmumi;
14. mazjaudas gliemežu un varžu pārstrādes uzņēmumi; 
15. mazjaudas uzņēmumi kausētu dzīvnieku tauku un dradžu ražošanai; 
16. uzņēmumi tradicionālo produktu ražošanai vai tradicionālo ražošanas metožu izmantošanai.

5. pants

(1) Apstiprinot uzņēmumu, kas veic vairākas darbības, kuras jāapstiprina saskaņā ar regulu, kas
reglamentē oficiālās kontroles, ja viena no darbībām ir apstiprināta ar šajā rīkojumā paredzētajiem
pielāgošanas  pasākumiem,  arī  visas  pārējās  darbības  ir  jāapstiprina  saskaņā  ar  šajā  rīkojumā
paredzētajiem  pielāgošanas  pasākumiem,  t.  i.,  uzņēmums  kopumā  ir  apstiprināts  kā  mazjaudas
uzņēmums.
(2) Uzņēmumos, kuros tiek veiktas vairākas šā rīkojuma 4. panta 1. punkta 2. apakšpunkta 5., 6.,
8.,  9.,  10.,  11.  un  15.  punktā  minētās  darbības,  kopējais  ielaides  izejvielu  daudzums  nedrīkst
pārsniegt 5000 kilogramus nedēļā.

Glosārijs

6. pants

Šajā rīkojumā piemēro šādus terminus:

1. “maza nagaiņu un saimniecībā audzētu medījamo dzīvnieku kautuve” – nagaiņu un saimniecībā 
audzētu medījamo dzīvnieku kaušanas uzņēmums, kura kaušanas jauda nepārsniedz 20 mājlopu 
vienības nedēļā un kopējā kaušanas jauda nepārsniedz 1000 mājlopu vienības gadā;
2. “maza mājputnu un zaķveidīgo kautuve” – mājputnu un zaķveidīgo kaušanas uzņēmums ar 
kaušanas jaudu līdz 12 500 dzīvnieku vienībām mēnesī, ko aprēķina šādi:
a) cāļi, vistas, saimniecībā audzēti spalvaini medījamie putni veido 1 vienību;
b) pīles veido 2 vienības;
c) tītari, zosis un zaķveidīgie veido 3 vienības;
d) citi mājputni veido 1 vienību katrs.
3. “mazjaudas mazo medījamo dzīvnieku pārstrādes uzņēmums” – mazo medījamo dzīvnieku 
pārstrādes uzņēmums ar pārstrādes jaudu līdz 12 500 dzīvnieku vienībām mēnesī, ko aprēķina šādi:
a) savvaļas spalvainie medījumi veido 1 vienību;
b) zaķveidīgie veido 3 vienības.
4. “mazjaudas uzņēmums lielo medījamo dzīvnieku pārstrādei” – savvaļas medījamo dzīvnieku 
pārstrādes uzņēmums, kura pārstrādes jauda ir līdz 20 mājlopu vienībām nedēļā un kopējā pārstrādes 
jauda nepārsniedz 1000 mājlopu vienību gadā;
5. “kompetentā iestāde” – Zemkopības, mežsaimniecības un zivsaimniecības ministrija; 
6. “piena pārstrādes mazjaudas uzņēmums” – piena pārstrādes uzņēmums, kura izejvielu apjoms 
nepārsniedz 10 000 litrus piena dienā;
7. “mazjaudas uzņēmums gaļas un/vai zivsaimniecības produktu pārstrādei” – gaļas un/vai 
zivsaimniecības produktu pārstrādes uzņēmums, kurā izejvielu apjoms nepārsniedz 5000 kilogramus 
gaļas vai zivsaimniecības produktu nedēļā;



8. “mazjaudas nosūtīšanas centrs dzīvām gliemenēm, kas atrodas uz kuģa” – peldlīdzeklis, kas 
paredzēts dzīvu gliemenēm nosūtīšanai no tā paša pārtikas apritē iesaistītā uzņēmēja saimniecības vai
uzraudzītas ražošanas teritorijas, kurā uzņēmējam ir atļauts iegūt, ar ietilpību līdz 1000 kilogramiem 
dzīvu gliemeņu dienā;
9. “pilnvarotā persona” – deleģētās iestādes pilnvarots veterinārārsts vai veterinārais inspektors;
10. “pārvietojama kautuve” – pielāgots transportlīdzeklis vai pārvietojams objekts mājputnu un 
zaķveidīgo vai mājas nagaiņu un saimniecībā audzētu medījamo dzīvnieku kaušanai;
11. “mazjaudas olu iepakošanas centrs” – olu iepakošanas uzņēmums, kurā iepako līdz 3 000 000 olu
gadā;
12. “apgabali, uz kuriem attiecas īpaši ģeogrāfiski ierobežojumi” – salas, kas nav savienotas ar 
tiltiem ar Horvātijas Republikas kontinentālo daļu, un kalnu apgabali, kas noteikti īpašā regulā par 
kalnu apgabaliem;
13. “mazjaudas olu pārstrādes uzņēmums” – uzņēmums, kas pārstrādā līdz 3 000 000 olu gadā;
14. “mazjaudas uzņēmums gliemežu un varžu pārstrādei” – uzņēmums, kurā pārstrādā līdz 10 000 
kilogramiem gliemežu vai varžu gadā;
15. “mazjaudas uzņēmums kausētu dzīvnieku tauku un dradžu ražošanai” – uzņēmums, kas ražo 
kausētus dzīvnieku taukus un dradžus ar izejmateriālu daudzumu, kas nepārsniedz 5000 kilogramus 
nedēļā;
16. “mazjaudas piena savākšanas centrs” – uzņēmums, kas savāc pienu no diviem vai vairākiem 
ražotājiem saskaņā ar iepirkšanas sistēmu no viena piena pārstrādei apstiprināta uzņēmuma;
17. “mazjaudas objekts nagaiņu, mājputnu, zaķveidīgo, medījamo dzīvnieku un saimniecībā audzētu 
medījamo dzīvnieku gaļas izciršanai” – objekts, kurā nedēļā tiek izcirsti līdz 5000 kilogramiem 
nagaiņu, mājputnu, zaķveidīgo, medījamo dzīvnieku un saimniecībā audzētu medījamo dzīvnieku 
gaļas;
18. “mazjaudas uzņēmums maltās gaļas, gaļas izstrādājumu un mehāniski atdalītas gaļas ražošanai” –
uzņēmums, kas ražo malto gaļu, gaļas izstrādājumus un mehāniski atdalītu gaļu ar izejmateriālu 
daudzumu, kas nepārsniedz 5000 kilogramus nedēļā;
19. “svaigu zvejniecības produktu mazjaudas uzglabāšanas uzņēmums” – uzņēmums, kurā uzglabā 
līdz 5000 kilogramiem svaigu zvejniecības produktu nedēļā;
20. “mazjaudas dzīvu gliemju nosūtīšanas centrs, kas atrodas piekrastē” – uzņēmums dzīvu gliemju 
nosūtīšanai, kura nosūtīšanas jauda ir līdz 5000 kilogramiem dzīvu gliemju nedēļā;
21. “dzīvu gliemju attīrīšanas centrs” – uzņēmums, kurā attīra līdz 5000 kilogramiem dzīvu gliemju 
nedēļā;
22. “mājlopu vienība” – saskaņā ar Regulas (ES) 2019/627 13. panta 3. punktu un Regulas (EK) Nr. 
1099/2009 17. panta 6. punktu, dzīvnieku vienība, kas ļauj salīdzināšanas nolūkā summēt dažādu 
kategoriju dzīvniekus, izmantojot šādus pārrēķina koeficientus: 

Dzīvnieku kategorija Koeficients 1 mājlopu vienība
Pieauguši liellopi 1 1
Citi liellopi 0,5 2
Zirgi 1 1
Aitas un kazas, mazie brieži (Cervidae) 0,05 20
Jēri, kazlēni, sivēni līdz 15 kg 0,05 20
Dzīvas cūkas, kuru svars pārsniedz 100 kg 0,2 5
Citas cūkas 0,15 7
Lielie medījumi 0,2 5

23. “Pieauguši liellopi” – liellopi, kas sver 300 kg vai vairāk

7. pants



Šajā likumā izmantotie termini, kas attiecas uz dzimumu, vienlīdz attiecas gan uz vīriešu, gan 
sieviešu dzimumu.
 

II nodaļa

PRASĪBU PIELĀGOŠANA PIENA PĀRSTRĀDES UZŅĒMUMIEM, KAS IZVIETOTI
TERITORIJĀS, UZ KURĀM ATTIECAS ĪPAŠI ĢEOGRĀFISKIE IEROBEŽOJUMI, UN DZĪVU

DIVVĀKU MOLUSKU NOSŪTĪŠANAS CENTRIEM

Prasību pielāgošana siera ražošanai apstiprinātos uzņēmumos, kas atrodas reģionos ar īpašiem
ģeogrāfiskiem ierobežojumiem

8. pants

Piena pārstrādes uzņēmumiem, kas atrodas reģionos ar īpašiem ģeogrāfiskiem ierobežojumiem un 
ražo sieru, kura nogatavināšanas laiks pārsniedz 60 dienas, jāatbilst šādām prasībām:
— ja nav iespējams nodrošināt somatisko šūnu svaigpiena un kopējā mikroorganismu skaita kontroli 
vai ja piens neatbilst Regulas (EK) Nr. 853/2004 III pielikuma IX sadaļas I nodaļas 3. punkta 
prasībām attiecībā uz somatiskajām šūnām un kopējo mikroorganismu skaitu, produktus var laist 
tirgū sabiedriskam patēriņam, ja piens:
1. ir bez redzamām izmaiņām, un
2. iepriekš tika pakļauts mastīta testam, kas nedeva pozitīvu rezultātu;
— saistībā ar Regulas (EK) Nr. 852/2004 II pielikuma I nodaļas noteikumiem piena pārstrādes 
uzņēmumā jānodrošina šādi nosacījumi:
1. vienu izlietni, ko var izmantot pārtikas, aprīkojuma un roku mazgāšanai, ar noteikumu, ka ir veikti
piesardzības pasākumi, lai novērstu pārtikas piesārņošanu;
2. pārtikas produkti nav tiešā vai netiešā saskarē ar notekūdeņiem;
— saistībā ar Regulas (EK) Nr. 852/2004 II pielikuma VII nodaļas 1. punkta noteikumiem piena 
pārstrādes uzņēmumā jānodrošina pietiekams ūdens daudzums, kas pārbaudīts, lai atbilstu prasībām 
saskaņā ar noteikumiem, kas reglamentē dzeramo ūdeni viszemākajā biežumā. 

Tādu prasību pielāgošana, kas piemērojamas vispārīgiem kritērijiem dzīvu divvāku molusku laišanai
tirgū

9. pants

(1)  Kompetentā  iestāde,  kas  uzrauga  dzīvu  gliemju  savākšanu,  nosūtīšanas  centrus,  attīrīšanas
centrus, izklāšanas zonas un dzīvu gliemju pārstrādes uzņēmumus, kurus vada viens pārtikas apritē
iesaistītais  tirgus dalībnieks,  var pēc pārtikas apritē iesaistītā tirgus dalībnieka pieprasījuma katrā
atsevišķā gadījumā pieļaut individuālas atkāpes attiecībā uz reģistrācijas dokumentiem, kas minēti
Regulas  (EK)  Nr.  853/2004  III  pielikuma  VII  sadaļas  I  nodaļas  3.  punktā,  ja  pārtikas  apritē
iesaistītais tirgus dalībnieks var citādi nodrošināt atbilstību izsekojamības prasībām saskaņā ar 18.
pantu Eiropas Parlamenta un Padomes 2002. gada 28. janvāra Regulā (EK) Nr. 178/2002, ar  ko
paredz  pārtikas  aprites  tiesību  aktu  vispārīgus  principus  un  prasības,  izveido  Eiropas  Pārtikas
nekaitīguma iestādi un paredz procedūras saistībā ar pārtikas nekaitīgumu (OV L 31, 1.2.2002., ar
grozījumiem).

(2) Lai saņemtu šā panta 1. punktā minēto atļauju, pārtikas apritē iesaistītajam tirgus dalībniekam 
jāiesniedz kompetentajai iestādei pieteikums, kurā iekļauta vismaz šāda informācija:
— apstiprinātā iestāde;
— reģistrētas saimniecības, attiecībā uz kurām tai ir akvakultūras licence;



— apliecinājumu, ka tos kontrolē viens un tas pats pārtikas apritē iesaistītais uzņēmējs.

(3) Datus par izsniegtajām atļaujām kompetentā iestāde glabā Apstiprināto uzņēmumu reģistrā, kas 
darbojas ar dzīvnieku izcelsmes pārtiku.

III nodaļa

Prasību pielāgošana apstiprinātiem mazjaudas uzņēmumiem un uzņēmumiem, kas izmanto
tradicionālās ražošanas metodes vai ražo tradicionālos produktus

Prasību pielāgošana mazjaudas uzņēmumiem kaušanai

10. pants

(1) Nelielas nagaiņu un saimniecībā audzētu medījamu dzīvnieku kautuves un nelielas mājputnu un
zaķveidīgo kautuves, kurām ir atbilstošas rakstiskas procedūras:

—  var  izmantot  vienu  ģērbtuvi  darbiniekiem,  kas  nodarbināti  tā  dēvētajās  tīrajās  un  netīrajās
uzņēmuma daļās, ar nosacījumu, ka uzņēmuma ražošanas apgabalā viņiem nav vairāk par pieciem
darbiniekiem;

—  ja  pilnvarotajai  personai  nav  paredzēta  telpa,  pilnvarotās  personas  vajadzībām  jānodrošina
atbilstoša  ģērbtuve  telpā,  kas  minēta  šā  punkta  a)  apakšpunktā,  un  atbilstoša  telpa  kautuves
uzņēmumā ar rakstāmgaldu, krēslu un slēdzamu skapīti;

— nav jānodrošina telpas kaušanai paredzēto dzīvnieku pieņemšanai un pagaidu uzglabāšanai, kā
minēts Regulas (EK) Nr. 853/2004 III pielikuma I sadaļas II nodaļas 1. punkta a) apakšpunktā un III
pielikuma  II  sadaļas  II  nodaļas  1.  punktā,  ja  dzīvnieku  kaušana  notiek  tūlīt  pēc  to  ierašanās
uzņēmumā, neskarot dzīvnieku labturības tiesību aktu noteikumus;

—  nav  nepieciešams  nodrošināt  atsevišķu  telpu  slimiem  dzīvniekiem  un  iespējami  slimiem
dzīvniekiem, ja tiek piemērota atbilstoša rakstiska kaušanas procedūra, kurā aprakstīta apiešanās ar
slimiem dzīvniekiem un iespējami slimiem dzīvniekiem, neskarot pārtikas higiēnu un nekaitīgumu;

—  nav  nepieciešams  kautuvēs  nodrošināt  atsevišķu  zonu  ar  atbilstošu  aprīkojumu  dzīvnieku
transportlīdzekļu, kas minēti Regulas (EK) Nr. 853/2004 III pielikuma I sadaļas II nodaļas 6. punktā
un III pielikuma II sadaļas II nodaļas 6. punktā, tīrīšanai, mazgāšanai un dezinficēšanai, ja ir oficiāli
apstiprinātas vietas dzīvnieku transportlīdzekļu tīrīšanai, mazgāšanai un dezinficēšanai ne vairāk kā
20 km attālumā;

— kuņģu un zarnu iztukšošanu un tīrīšanu var veikt dzīvnieku kaušanas un/vai gaļas sadalīšanas
zonā  pēc  kaušanas,  ja  zonā  vairs  nav  nokautu  dzīvnieku  liemeņu/gaļas;  turklāt  kaušanas  un/vai
sadalīšanas vieta pirms katras izmantošanas ir rūpīgi jānomazgā un, ja nepieciešams, jādezinficē;

— gaļas sadalīšana telpās, kurās veic kaušanu un apstrādi, ir atļauta ar nosacījumu, ka kaušanas un
apstrādes darbības ir nodalītas laikā un ka pēc kaušanas un pirms sadalīšanas ir veikta rūpīga tīrīšana
un dezinfekcija; šādā gadījumā izciršanas jauda nedrīkst pārsniegt 250 tonnas gaļas gadā.

(2) Nelielās nagaiņu un saimniecībā audzētu medījamo dzīvnieku kautuvēs, kurās nokauj dzīvniekus,
kuru izcelsme ir Horvātijas Republikā vai kuri ir audzēti Horvātijas Republikā ilgāk nekā trīs 
mēnešus, kaušanu veic ne vēlāk kā 21 dienu pēc dzīvnieku piegādes ar noteikumu, ka šajā laikā tie 



nav atstājuši telpas dzīvnieku uzņemšanai un pagaidu izmitināšanai kautuvē un ka nav apdraudēta 
dzīvnieku labturība un veselība.

(3) Neskarot šā panta 2. punkta noteikumus, ja kaušanai paredzēto dzīvnieku izcelsme ir aizsardzības
un uzraudzības zonās un infekcijas zonās, kas izveidotas saskaņā ar noteikumiem, kuri reglamentē
dzīvnieku  veselības  aizsardzību,  dzīvnieki  jānokauj  nekavējoties,  vēlākais,  72  stundu  laikā  pēc
ierašanās kautuvē.

(4) Mazās mājputnu un zaķveidīgo kautuvēs iekšējo orgānu izņemšanu un mājputnu un zaķveidīgo
liemeņu turpmāku apstrādi var veikt tajā pašā telpā, kur plaucēšanu un noplūkšanu, ar nosacījumu,
ka iekšējo orgānu izņemšana un noplūkšana ir pietiekami tālu viena no otras un pienācīgi fiziski
nodalītas, lai izvairītos no pārtikas kontaminācijas.

(5)  Nelielās  mājputnu  un  zaķveidīgo  kautuvēs  kompetentais  veterinārais  inspektors  pēc  pārtikas
apritē  iesaistītā  uzņēmēja  pieprasījuma  atsevišķos  gadījumos  var  atļaut  mājputnu  un  zaķveidīgo
liemeņu iekšējo orgānu izņemšanu un turpmāku apstrādi veikt tajā pašā vietā,  kur veic mājputnu
plaucēšanu un noplūkšanu, ar noteikumu, ka plaucēšana un noplūkšana ir atdalītas laikā un telpas
starp šīm procedūrām ir rūpīgi nomazgātas un dezinficētas.

(6) Aizturētus  un veselus liemeņus/gaļu var  uzglabāt  dzesēšanas telpā/kamerā,  ja ir  izpildīti  šādi
nosacījumi:

— aizturētajiem liemeņiem/gaļai paredzētā vieta ir skaidri marķēta un aizslēdzama;
— aizturēšanas iemesls nav aizdomas par infekcijas slimību;
— ir novērsta citas gaļas piesārņošana.

11. pants

(1)  Nelielās  nagaiņu  un  saimniecībā  audzētu  medījamo  dzīvnieku  kautuvēs,  mazjaudas  lielo
medījamo dzīvnieku pārstrādes uzņēmumos, kuros īsteno lēnu tehnoloģisko procesu un kuros nokauj
ne  vairāk kā  piecas  mājlopu  vienības  dienā,  vai  mazās  mājputnu un zaķveidīgo kautuvēs,  kurās
nokauj  līdz  500  mājputnu  vai  zaķveidīgo  vienību,  un  mazjaudas  mazo  medījamo  dzīvnieku
pārstrādes  uzņēmumos,  kuros  pārstrādā  līdz  500  mazo  medījamo  dzīvnieku  vienību  dienā,  nav
nepieciešama pilnvarotas personas pastāvīga klātbūtne kaušanas vai pārstrādes laikā, ja ir izpildīti
šādi nosacījumi: 

— ja pilnvarotā persona nav konstatējusi neatbilstības pirmskaušanas pārbaudēs; 
— ja savvaļas medījumu gadījumā pilnvarotā persona, kas veic medījumu sākotnējo pārbaudi, nav 
konstatējusi neatbilstības pirmajā pārbaudē pēc medījuma nomedīšanas;
— ja pēckaušanas pārbaudi veic ne vēlāk kā 24 stundas pēc pirmā dzīvnieka nokaušanas vai 
nonāvētā medījuma liemeņa ievešanas uzņēmumā;
— ja attiecībā uz nagaiņiem, saimniecībā audzētiem un nonāvētiem medījamiem dzīvniekiem tiek 
nodrošināta skaidra izsekojamība visām katra atsevišķa dzīvnieka liemeņa un orgānu daļām, tostarp 
visiem ēdamajiem un neēdamajiem kaušanas blakusproduktiem, uz kuriem attiecas pēckaušanas 
pārbaude;
— ja nagaiņu, saimniecībā audzētu un nonāvētu lielo medījamo dzīvnieku gadījumā ir pietiekami 
daudz vietas, lai uzglabātu katra atsevišķā dzīvnieka visas liemeņa daļas un orgānus, kuriem veikta 
pēckaušanas pārbaude.

(2) Neskarot 1. punkta 5. apakšpunkta noteikumus šajā pantā, ja pēckaušanas pārbaude nagaiņu un
saimniecībā audzētu medījamo dzīvnieku mazās kautuvēs un mazjaudas lielo medījamo dzīvnieku
pārstrādes uzņēmumos tiek veikta 6 vai vairāk stundas pēc pirmā dzīvnieka nokaušanas vai nonāvēto



lielo medījamo dzīvnieku liemeņa ievešanas uzņēmumā, ēdamos subproduktus neizmanto lietošanai
pārtikā.
(3) Nelielās nagaiņu un saimniecībā audzētu medījamo dzīvnieku kautuvēs, mazjaudas mazo un lielo
medījamo  dzīvnieku  pārstrādes  uzņēmumos  un mazās  mājputnu  un zaķveidīgo  kautuvēs,  kurām
raksturīga neregulāra kaušanas dinamika, pārtikas apritē iesaistītajam tirgus dalībniekam vismaz 48
stundas pirms kaušanas sākuma rakstiski (pa e-pastu) jāpaziņo kompetentajai pilnvarotajai personai
plānotais  kaujamo  dzīvnieku  skaits,  suga  un  kategorija,  un  vismaz  24  stundas  pirms  kaušanas,
izmantojot paredzēto pieteikumu, jāpaziņo nokaujamo dzīvnieku kopējais skaits.

(4) Pārtikas apritē iesaistītais tirgus dalībnieks nodrošina, ka visi dzīvnieki, kas paredzēti nokaušanai 
saskaņā ar šā panta 3. punktu, vienlaikus ir pieejami pirmskaušanas apskatei.

Prasību pielāgošana mobilajām kautuvēm

12. pants
(1)  Mobilās  kautuves  var  veikt  apstiprinātas  darbības,  ja  tās  atbilst  šajā  pantā  minētajiem
nosacījumiem un ir ievēroti noteikumi, kas reglamentē pārtikas higiēnu un dzīvnieku labturību.

(2) Pārtikas apritē iesaistītajam tirgus dalībniekam vismaz 3 dienas pirms kaušanas sākuma jāinformē
pilnvarotā  persona par dzīvnieku kaušanas vietu un laiku pārvietojamajā kautuvē,  lai  kompetentā
persona varētu organizēt pirms- un pēckaušanas dzīvnieku/liemeņu pārbaudes un noteiktās gaļas un
orgānu pārbaudes. 

(3) Vismaz 48 stundas pirms kaušanas sākuma pārtikas apritē iesaistītais tirgus dalībnieks paziņo par
kaušanu, ievadot informāciju attiecīgajā datorprogrammā.

(4) Pirmskaušanas dzīvnieku pārbaudes var veikt to izcelsmes saimniecībā ne vairāk kā 24 stundas
pirms nokaušanas vai ierodoties pārvietojamā kautuvē.

(5) Pēckaušanas pārbaudes liemeņiem un orgāniem veic saskaņā ar pārtikas aprites noteikumiem.

(6)  Pārvietojamām  kautuvēm  nav  jābūt  kaušanai  paredzēto  dzīvnieku  pieņemšanas  un  pagaidu
uzglabāšanas telpām, kā noteikts Regulas (EK) Nr. 853/2004 III pielikuma I sadaļas II nodaļas 1.
punkta a) apakšpunktā.

(7) Pārvietojamām kautuvēm jābūt projektētām tā, lai uzņēmumā varētu veikt šādas darbības:

— dzīvnieku savaldīšana, apdullināšana un kaušana;
— ādas noņemšana vai apmatojuma vai spalvu noņemšana;
— liemeņu un orgānu apstrāde;
— pēckaušanas liemeņu un orgānu pārbaude;
— liemeņu atdzesēšana; un viņiem ir jābūt arī
— atsevišķai pārģērbšanās un sanitārajai zonai darbiniekiem.

(8) Veselības zīmogiem jāatrodas pārvietojamās kautuves slēdzamajā daļā; pēc liemeņu marķēšanas
kompetentā pilnvarotā persona tos nosūta atpakaļ  uz norādīto sekciju un nodrošina,  ka zīmogi ir
pieejami tikai pilnvarotām personām.

(9) Nākošo kaušanu var veikt tikai tad, ja nav bojāta šā panta 8. punktā minētajai sekcijai iepriekš 
piestiprinātā plomba.



Prasību pielāgošana uzņēmumiem, kas izmanto tradicionālās ražošanas metodes vai ražo
tradicionālus produktus

13. pants

(1) Mājas cūku, kas vecākas par 5 nedēļām, sadalīšana kautuvē pirms piegādes nav obligāta, ja:

— pirms- un pēckaušanas pārbaužu rezultāti ir apmierinoši;
— cūkas nav vecākas par 4 mēnešiem.

(2) Pēc pārtikas apritē iesaistītā uzņēmēja pieprasījuma pilnvarotā persona var atļaut nesadalīt  uz
pusēm tādu liellopu liemeņus, kas nav vecāki par 12 mēnešiem, ja ir sniegts attiecīgs pamatojums un
ja tas ir īpašs gadījums.

(3) Ja liemeņu pārbaude rada aizdomas par iespējamu apdraudējumu,  pēckaušanas pārbaudi veic
saskaņā ar Komisijas Īstenošanas regulas (ES) 2019/627 12. panta noteikumiem.

(4) Ciktāl netiek apdraudētas sabiedrības veselības intereses un netiek apdraudēta atbilstība pārtikas
higiēnas prasībām, ir atļauts ražot dzīvnieku izcelsmes pārtiku ar tradicionālām īpašībām:

— uzņēmumos, kas būvēti no dabīgiem materiāliem, kuri ir būtiski produkta specifiskajām īpašībām,
un/vai
— pielāgojot tīrīšanas un dezinfekcijas pasākumus uzņēmumos, ņemot vērā dabiskos ražošanas 
apstākļus (īpaša apkārtējā flora);
— visos ražošanas un iepakošanas posmos izmantojot iekārtas un instrumentus, kas izgatavoti no 
dabīgiem materiāliem, kuri ir neaizstājami produkta tradicionālajām īpašībām.

(5)  Pārtikas  apritē  iesaistītais  uzņēmējs  kompetentajai  iestādei  iesniedz  pieteikumu,  lai  saņemtu
atļauju izmantot šā panta 4. punktā minēto iespēju, un pieteikumā iekļauj šādu informāciju:

— produkta nosaukums;
— ģeogrāfiskā izcelsme;
— produkta, tehnoloģiskā ražošanas procesa un uzglabāšanas un nogatavināšanas apstākļu apraksts;
— materiāli, iekārtas un instrumenti, ko izmanto ražojuma ražošanā;
— uzņēmuma vai ražošanas telpu, kā arī uzglabāšanas un nogatavināšanas apstākļu apraksts;
— produkta un/vai ražošanas vēsture un tradicionālie aspekti;
— jebkura cita informācija, ko pārtikas apritē iesaistītais uzņēmējs uzskata par svarīgu.

(6)  Kompetentā  iestāde  novērtē  pieteikumu  un  sniegto  informāciju,  un  pozitīva  novērtējuma
gadījumā  kompetentā  iestāde  ieraksta  produkta  nosaukumu  Horvātijas  Republikas  tradicionāla
rakstura  produktu  valsts  sarakstā  ar  piezīmi  par  ražošanas  metodi  un  uzņēmumu,  kas  ierakstīts
Apstiprināto dzīvnieku izcelsmes pārtikas uzņēmumu reģistrā.

(7) Kompetentā iestāde uztur un atjaunina nacionālo tradicionālo produktu sarakstu, kas izveidots
saskaņā ar šā rīkojuma noteikumiem, un informē Eiropas Komisiju un dalībvalstis par pielāgošanas
pasākumiem, produktiem un uzņēmumiem, kas ražo šādus produktus.

Prasību pielāgošana citiem mazjaudas uzņēmumiem

14. pants



Iekšā mazjaudas uzņēmumos, kas minēti 4. panta 1. punkta 2. apakšpunktā, izņemot uzņēmumus, kas
minēti šā rīkojuma 1., 2., 3. un 4. punktā, ar nosacījumu, ka netiek apdraudētas sabiedrības veselības 
intereses un ka netiek apdraudēta atbilstība higiēnas prasībām, ir atļauts piemērot šādus nosacījumus:

— veic dažādus tehnoloģiskos ražošanas posmus un/vai ražo dažādus produktus vienā un tajā pašā
telpā ar nosacījumu, ka ražošanas posmi ir atdalīti laikā un ka telpa ir pienācīgi iztīrīta un vajadzības
gadījumā mazgāta un dezinficēta starp atsevišķiem posmiem;

— izejvielu, gatavo produktu un aizturēto produktu uzglabāšanu var veikt vienā telpā ar pietiekamu
telpisko nodalījumu, lai novērstu iespējamu piesārņojumu, un ar nosacījumu, ka gatavie un aizturētie
produkti ir fasēti, slēgti un skaidri marķēti;

— darba ņēmēju pārģērbšanās un sanitārās telpas, iepakojuma glabāšanas telpas un telpas tīrīšanai un
dezinfekcijai var izvietot atsevišķi no darba zonas, ja tās atrodas uzņēmuma telpās, ar nosacījumu, ka
darba  ņēmējiem  ir  atsevišķa  ieeja  uzņēmumā  ar  priekštelpu,  kur  ir  iespējams  veikt  apavu
dezinfekciju un higiēnisku roku mazgāšanu;

— darba ņēmēju ieeja/izeja ir jānošķir no izejvielu, gatavās produkcijas un neatbilstošu produktu
ieejas/izejas; 

—  izmanto  vienu  un  to  pašu  ieeju/izeju  izejvielām,  gatavajiem  produktiem  un  neatbilstīgiem
produktiem, ja tie ir atdalīti laikā;

— uzņēmumos, kas atrodas tajā pašā teritorijā kā privāta dzīvojamā ēka, izmanto privātu teritoriju,
kas atrodas uzņēmuma teritorijā, kā pārģērbšanās un sanitārās zonas;

— piena savākšanas centriem, kuru kopējais dienas darba laiks ir līdz trim stundām, nav 
nepieciešamas sanitārās telpas darbiniekiem telpās, bet šādām telpām ir jābūt pieejamām.

Prasību pielāgošana attiecībā uz mazjaudas nosūtīšanas centriem dzīvām divvāku gliemenēm, kas
atrodas piekrastē, un mazjaudas attīrīšanas centriem dzīvām divvāku gliemenēm

15. pants

(1)  Darbinieku  pārģērbšanās  un  sanitārās  telpas,  iepakojuma  uzglabāšanas  telpas  un  uzņēmuma
tīrīšanas  un  dezinfekcijas  iekārtas  var  atrasties  ārpus  darba  zonas,  ja  tās  atrodas  uzņēmuma
perimetrā,  ar  nosacījumu,  ka  darbiniekiem  ir  piekļuve  uzņēmumam,  kur  iespējams  veikt  apavu
dezinfekciju un higiēnisku roku mazgāšanu.

(2)  Uzņēmumos,  kas atrodas  tajā  pašā teritorijā  kā privāta  dzīvojamā ēka,  privātu teritoriju,  kas
atrodas uzņēmuma teritorijā,  var izmantot  kā pārģērbšanās un sanitārās zonas, ar  nosacījumu,  ka
darba ņēmējiem ir piekļuve uzņēmumam, kur ir iespējams veikt apavu dezinfekciju un higiēnisku
roku mazgāšanu.

16. pants

(1) Mazjaudas dzīvu gliemju nosūtīšanas centriem, kas atrodas uz kuģiem, nav jānodrošina vienlaidu
sienas un logi.

(2) Dzīvi divvāku gliemji pārtikas apritē ir jāaizsargā no kaitēkļiem un gaisa piesārņojuma.



(3) Nodrošina piemērotas telpas/ierīces personīgajai higiēnai (tostarp higiēniskai roku mazgāšanai,
sanitārās labierīcības un personāla ģērbtuves).

(4) Tīrīšanas, mazgāšanas un dezinfekcijas iekārtas var uzglabāt teritorijā, kurā rīkojas ar dzīvām
gliemenēm,  ar  noteikumu,  ka  tiek  nodrošināta  pienācīga  nošķiršana  tādā  veidā,  lai  novērstu
piesārņošanu.

IV nodaļa

PĀREJAS UN NOBEIGUMA NOTEIKUMI

17. pants

(1) Mazjaudas uzņēmumiem, kas apstiprināti saskaņā ar Rīkojumu par pasākumiem, lai pielāgotu
noteikumus  par  dzīvnieku  izcelsmes  pārtiku  (NN  Nr.  51/15,  106/15  un  21/19),  jāievēro  šā
rīkojuma noteikumi viena  gada laikā no šā rīkojuma spēkā stāšanās dienas, izņemot noteikumu,
kas minēts šā rīkojuma 8. panta 3. punktā. 

(2) Mazjaudas uzņēmumu atbilstību šā panta 1. punktā minētajiem noteikumiem nosaka kompetentie
veterinārie inspektori regulāro oficiālo pārbaužu laikā.

18. pants

Procedūras,  kas  sāktas  pirms  šīs  regulas  stāšanās  spēkā,  pabeidz  saskaņā  ar  Rīkojumu  par
pasākumiem, lai pielāgotu noteikumus par dzīvnieku izcelsmes pārtiku (NN Nr. 51/15, 106/15 un
21/19).

19. pants

No  šā  rīkojuma  spēkā  stāšanās  dienas  spēku  zaudē  Rīkojums  par  pasākumiem,  lai  pielāgotu
noteikumus par dzīvnieku izcelsmes pārtiku (NN Nr. 51/15, 106/15 un 21/19).

20. pants

Šie noteikumi stājas spēkā astotajā dienā pēc to publicēšanas “Horvātijas Republikas Oficiālajā 
Vēstnesī”.

KLASIFIKĀCIJA: 011-01/20-01/78
ATSAUCES NUMURS: 525-09/572-24-30
Zagrebā, 2024. gada 4. jūnijā

premjerministra vietnieks un lauksaimniecības, mežsaimniecības un zivsaimniecības ministrs

                                               Josip Dabro


